关于开展南通市创建省级文明校园考核调研的通知

各县（市）区文明办、教育（教体）局，开发区社会事业局，市相关直属学校：
    为调研了解学校文明校园创建情况，推动文明校园创建活动在各地各校广泛深入开展，经研究，拟于近期对各县（市）区及市直学校申报省级文明校园的学校进行考核调研。现将有关事项通知如下：
　　一、时间：10月14日—22日
二、分组安排
考核调研分成2个小组，每组联络员及考核学校名单如下：

第一组

联络员：孙嫣  南通市文明办未成年人处处长 15240552365

学　校：海安市实验小学、海师附小、海安市明道小学、海安市城南实验小学、如皋市安定小学、如师附小、如皋市白蒲小学、如东县马塘小学、如东县掘港小学、如东县实验小学、如东县宾山小学、启东实验小学、启东市汇龙小学、启东市紫薇小学、通州区金沙小学、通州区实验小学、通州区通州小学、崇川小学、崇川区启秀市北小学、通师二附、海门区东洲小学、海门区实验小学、南通大学附属实验小学、高师附小
第二组

联络员：黄配配  南通市委教育工委秘书处四级科员 15262706867

学　校：海安高级中学、海安市城南实验中学、海安市海陵中学、如皋中学、如皋市实验初中、如皋市搬经初级中学、如东高级中学、如东县栟茶高级中学、如东县实验中学、启东中学、启东市第一中学、通州高中、海门中学、海门中专、海门一中、海门区东洲中学、南通市启秀中学、南通田家炳中学、西藏民中、南通市北城中学、崇川初级中学、启秀市北初级中学、南通中学、南通一中、通大附中、天星湖中学、南通二中

三、考核调研的方法
1、考核调研采取实地考察与材料审核的方式进行；

2、小学、中学依据《江苏省文明校园测评细则》进行考核调研（见附件1）。

四、有关要求
1、本次考核调研不需要被考核调研单位提供专门的创建台帐资料，测评材料只需要提供原始资料或网络资料即可；

2、请各地文明办、教育局提前与各考核组联络员联系确认考核具体时间安排，并通知相关学校做好准备工作；

3、请各地、各学校严格按照“八项规定”安排相关考核调研事宜。

附件1：《江苏省文明校园测评细则》
[image: image1.png]) /;

W20 562/

', 60 515
sy, i ‘g 3‘2 Sttt

[image: image2.jpg]

   南通市文明办                南通市教育局

2021年10月12日

江苏省文明校园测评细则（小学）

2020 年 7 月

说
明

一、江苏省文明校园是指全面贯彻党的教育方针，全面落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，精神文明建设成效突出，在全省具有一定示范意义的学校。
二、本测评细则依据教育部、中央文明办发布的《小学文明校园创建标准》制定。
三、测评细则共设领导班子建设、思想道德教育、活动阵地建设、教师队伍建设、校园文化建设、校园环境建设 6个项目，27 项内容，总分 100 分。
四、测评主要采取实地考察、材料审核、问卷调查三种方法。材料审核主要从网上在线平台或学校现有档案中（纸质、电子文档均可）调取；调查问卷随机发放不少于 50 份，对象为学校师生。
五、申报前三年内有下列情形之一的，不得申报江苏省文明校园：
1.领导班子成员有严重违纪、违法事件；

2.有重大劳资纠纷、影响社会稳定的重大事故、重大不诚信事件；

3.有重大校园安全责任事故、重大消防责任事故、重大食物中毒事件；

4.有造成重大社会影响的员工违法犯罪案件；

5.有严重违规办学（办班）、违规招生和违规收费问题等。

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	1）积极建设学习型、服务型、创新
	1. 学习型、服务型、创新型党组织建设有方案、有制度、有

	型党组织，加强教师党员队伍建设，
	活动记录；
	2
	材料审核

	落实党建工作责任制。
	2. 规范执行“三会一课”制度。

	1. 按国家和省规定开齐开足上好有关课程；

	2）坚持党的教育方针，落实素质教
	2. 无违规办学、学生负担过重等情况，无经查实的学生和家

	育要求，以立德树人为根本，促进学
生德智体美劳全面发展，办学行为规
	长举报问题；
3. 建立科学评价制度，尊重学生个性差异，发挥教师主观能
	3
	材料审核

	范。
	动性，在破“五唯”（唯分数、唯升学、唯文凭、唯论文、唯

	1. 领导班子

	帽子）方面取得成效。

	建设（12分）
	3）坚持依法执教，法治观念强，贯彻落实《义务教育学校管理标准》。
	认真学习有关法律法规，依法健全学校管理制度，管理科学规范。
	2
	材料审核

	4）完善校长负责制，贯彻民主集中
	1. 有校长负责制相关工作制度并有效落实；

	制，实行校务会议、“三重一大” 民
主决策等管理制度，教代会作用有效
	落实校务公开，规范召开教代会；
建立并落实校领导班子服务师生的联系点、谈心及接待日
	3
	材料审核

	发挥。
	等制度。

	5）注重调动家庭、社会等各方面积极性，形成育人合力。
	发挥少先队、学生社团的作用，引导学生自我管理或参与学校治理；完善家长委员会，设立学校开放日，引进家长、社区参与学校治理。
	2
	材料审核

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	1. 将社会主义核心价值观教育有机融入学科教学、校本课程、

	团队活动和课外活动；

	2. 建立经常性爱国主义育人机制，推动爱国主义内容有机融

	1）加强社会主义核心价值观教育实践，推动核心价值观进教材、进课堂、进头脑。
	入学校教育教学；
遵循学生身心特点和成长规律，设计多种载体和形式，开展社会主义核心价值观主题教育实践活动；
运用校园广播、电视、网络、宣传栏、黑板报等多种形式，
	5
	实地考察材料审核问卷调查

	加强社会主义核心价值观宣传；

	5. 学生熟知并践行社会主义核心价值观，小学高年级以上学

	生能理解基本内涵。

	2. 思想道德教育（22 分）
	2）组织好“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践活动。
	按照省文明委工作部署，结合年度特征，广泛组织开展系列教育实践活动；
充分利用重要时间节点，组织开展 “网上祭英烈”、“童心
向党”、“向国旗敬礼”、“致敬英雄”、中华优秀传统文化传承等活动；
	3
	材料审核

	3. 组织开展“新时代好少年”等未成年人先进典型学习宣传

	活动。

	1. 科学设置并落实德育课程；

	3）加强学校德育体系建设，形成全员育人、全程育人、全方位育人的格局。
	积极推动中小学生品格提升工程，深化学科德育研究，推进思政课一体化建设；
利用德育课程、升旗仪式、少先队活动、主题班会等开展
道德教育实践；
	3
	材料审核

	4. 加强法治教育，引导学生学法、知法、守法、用法。

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	1. 校园公共空间有浓厚的宣传氛围，并运用黑板报、文化墙、

	宣传栏、校园网等载体宣传《中小学生守则》、“八礼四仪”；

	实地考察

	4）落实《中小学生守则》，深化“八
礼四仪”养成教育。
	“四仪”（入学仪式、成长仪式）教育规范化、制度化；
《“八礼四仪”养成教育系列读本》有教育教学安排，日常
	5
	材料审核
问卷调查

	使用规范有序，并多形式开展教育实践活动；

	4. 学生熟知“八礼四仪”养成教育的内容并自觉践行。

	1. 落实《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》，开

	设心理健康课程；

	2. 思想道德教育（22 分）
	5）加强学生心理健康教育，培养学生阳光心态、健康人格。
	落实教育部《中小学心理辅导室建设指南》，有专用心理咨询室，有专兼职心理咨询教师；
根据学生成长信息记录，有针对性地开展团体心理辅导或
	3
	材料审核实地考察

	个别心理辅导，有计划、有制度、有活动记录；

	4. 每学期有针对全体教师的心理健康教育培训。

	1. 劳动教育的机制、时间、师资、经费、场地、设备、安全

	风险防范等有效落实；

	6）按照国家和省规范要求加强劳动
教育。
	2.小学低年级以个人生活起居为主要内容开展劳动教育，注重
培养劳动意识和劳动安全意识；
	3
	材料审核

	3．小学中高年级以校园劳动和家庭劳动为主要内容开展劳动

	教育，初步养成热爱劳动、热爱生活的态度。

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	1）建设书香校园，引导学生多读优秀课外书籍。
	学校有图书馆（室）、阅览室，生均图书册数符合相关规定；
教室有图书角，图书定期更新；
开展各类读书活动，阅读氛围浓厚。
	4
	实地考察

	1. 校园板报、班级板报、宣传橱窗内容丰富，定期更新，定

	2）发挥校园各类宣传阵地载体的作用，拓展育人渠道和空间。
	期评比；
教室走廊、墙壁、校园文化墙等载体教育氛围浓厚；
校园广播站、电视台、校报校刊、新媒体和团队教室、校
	4
	实地考察

	史陈列室、荣誉室等各类阵地作用得到有效发挥。

	3. 活动阵地建设（18分）
	3）加强校园网络建设，打造学校对内对外宣传交流互动的网络平台。
	校园网络健全、畅通，使用情况良好；
学校有教学资源、对外宣传、家校沟通、师生互动的网络平台，并定期更新相关内容。
	3
	实地考察

	4）加强少先队活动设施与场所的建
	1. 有专门活动场所，设施设备齐全；

	设与管理，营造特色鲜明的社团活动
	2. 管理制度完善，定期开展活动，主题鲜明，内容丰富，形
	3
	实地考察

	环境。
	式多样。

	1. 有年度工作方案、总结以及财务管理、档案管理、安全管

	5）乡村学校少年宫建设、运行、管理规范有序。（如无中央、省支持项
目，此项工作视同符合）
	理等制度；
2. 有满足孩子愉悦身心、陶冶情操、培养特长需要的专门活动场地和功能用房，配置相关设备器材；
	4
	实地考察材料审核

	3. 有活动课程、专兼职辅导员队伍和相关活动记录。

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	1）加强教师职业理想和职业道德教
育，教师教书育人的责任感和使命感
强，以人格魅力和学识魅力教育感染
学生，做学生健康成长的指导者和引
路人。
	1. 重视师德师风建设，有师德教育具落实举措，教师熟知并
带头践行社会主义核心价值观；
2. 健全教师管理制度，完善教师考核评价机制，师德表现作
为教师评价考核、聘任（聘用）的首要内容；
3. 无有偿家教行为、无体罚学生现象等情况。

	8
	材料审核问卷调查

	4. 教师队伍建设（16 分）
	2) 根据教师专业发展目标，学校制定教师年度研训工作计划和教师专业成长规划，不断更新教师教育观念和
知识结构，提高教师教学水平。
	学校有相应的职能部门负责教师发展工作，制定教师发展规划和年度实施计划；
正常开展校本教研，教师专业水平和教学能力明显提高。
	4
	材料审核

	3）创造良好的政策环境、工作环境和生活环境，形成结构合理、梯次发
展的教师队伍。
	重视班主任、骨干教师的成长，注重年轻教师队伍的培养，有相关的激励措施、培养计划，并有效落实。
	4
	材料审核

	1）建设优良校风、教风、学风，激励学生爱学校、爱学习、共建校园文明。
	校风、教风、学风建设有明确目标、具体措施，师生广泛认同并自觉追求；
校训、校史、校歌、校徽、校标等校园文化符号有效运用；
开展文明班级、文明宿舍等创建活动。
	5
	实地考察材料审核

	1. 经常开展劳动技能、科技体验、文娱体育等校园文化活动，
内容丰富、特色鲜明、吸引力强；
2. 开齐开足美育课程，引导学生积极参与“童”字系列美育活动，开展高雅艺术和戏曲、音乐、书画、非遗项目等进校园活动；实施优秀传统文化传承计划，开展“我们的节日”主题
活动及经典阅读诵读等活动；
3. 传播志愿文化，开展“文明小义工”、“爱心小天使”等富
有学校特色的学雷锋志愿服务活动。

	5. 校园文化

	建设（16 分）
	2）体现德育、智育、体育、美育、劳动教育要求，精心设计和组织开展形式多样的校园文化活动。

	6
	材料审核问卷调查

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	5. 校园文化建设（16 分）
	3）积极拓展校园文化建设的新载
体，发挥网络在校园文化建设中的作用。
	引导学生文明上网、绿色上网，积极参与“阳光网络伴我 成长”、“争做网络文明小使者”等活动，不进入营业性网吧， 不沉迷网络游戏；
在校园网络主网页、学校微信公众号等已开设的新媒体平台上有校园文化建设内容，有相关活动介绍。
积极运用雕塑、篆刻、楹联、墙绘、建筑小品等形式，构建格调高雅、内涵丰富的校园文化景观。
	5
	实地考察

	6. 校园环境建设（16 分）
	1）做好教学设施规划管理使用。
	校园教学、文化、体育、科技等活动场所布局合理、设施齐全、管理有序、使用正常。
	3
	实地考察

	2）建设美丽校园。
	做好校园净化、绿化、美化工作，落实校园禁烟要求；
自然景观、人文景观错落有致，校园建筑和绿化能体现教育价值、课程意识和相关教学内容，使用功能、审美功能和教育功能和谐统一。
	3
	实地考察

	3）加强安全教育，强化校园治安综合治理工作，创建平安校园。
	校园安全制度健全、措施落实，特别是校内食宿安全保障全面到位；
常态化开展师生安全教育，杜绝校园欺凌、霸凌事件；
定期排查、整治校园安全隐患，建立学校突发事件应急预案并组织演练；
开展文明交通进校园活动。
	4
	实地考察材料审核

	测评项目
	测评内容
	测评要求
	分值
	测评方式

	积极配合公安、城管、市场监管等执法部门做到：

	1. 校园周边200米内无互联网上网服务营业场所、电子游戏经
营场所，无歌厅、舞厅、卡拉 OK 厅、游艺厅、台球厅等娱乐

	4）整治学校周边环境，维护校园周
边良好秩序。
	场所，无非法行医或以人流、性病治疗业务为主的诊所；
2. 校园周边无从事非法经营活动的游商和无证照摊点，无“三
	4
	实地考察

	6. 校园环境

建设（16 分）

	无食品”，无恐怖、迷信、低俗、色情玩具、文具、饰品和出版物销售；

	3. 学校大门周边环境整洁，无违章停车。

	5）深入开展环境教育和节约教育，
	1. 环境教育和节约教育纳入教育教学内容，组织开展形式多

	引导师生树立保护环境和节约资源
	样的主题实践活动，校园内垃圾分类措施到位，效果明显；
	2
	材料审核

	意识，培育节约资源的良好风尚。
	2. 组织开展爱国卫生运动，加强健康教育和生命教育。

PAGE

— 8 —